中抗协发[2025]30 号

关于开展“第十四期脑电图学专业培训”的通知

各位会员、各相关专业人员：

为推动我国癫痫和脑电图学专业的规范化发展，提升脑电图临

床诊断与应用水平，助力全国各级医院培养脑电图学专业技术人才，

中国抗癫痫协会脑电图与神经电生理分会自 2012 年起，在全国范围

内系统性开展脑电图学专业培训工作。

截至目前，培训班已成功举办十三期，累计培训学员达 8113 人

次，覆盖全国 31个省、市、自治区。参训人员涵盖脑电图室、神经

内科、神经外科、小儿神经科、精神科、麻醉科、重症监护病房（ICU）

及急诊科等多个科室的医、技、护人员。培训结束后，由国家医学

考试中心统一组织“脑电图学专业水平考试”，目前已有 127 人获

得高级水平证书，3012 人取得中级水平证书，2486 人获得初级水平

证书。

本项培训工作始终秉持系统、规范、严谨的原则，着重强化脑

电图与临床实践的融合，注重基础理论训练与实操能力培养的结合，

为我国癫痫和脑电图学专业的长远发展奠定了坚实基础，赢得行业

内的普遍认可，成为各级癫痫中心提升诊疗质量的重要抓手。作为

“CAAE 专业人才培训和考评体系”的核心组成部分，该项工作在全

国癫痫中心的规范化建设进程中正发挥着日益重要的作用。

现将 2025 年“第十四期脑电图学专业培训”工作的相关事宜通

知如下：

一、参加脑电图学专业培训人员资格

参加脑电图学专业培训须符合以下条件：

（一）中国抗癫痫协会注册会员；

（二）在各级卫生健康委员会批准的医疗单位工作；

（三）具有正规的医学教育学历；

（四）全职从事脑电图专业工作至少 1 年，或兼职从事脑电图

专业工作至少 2 年（全职是指：在脑电图室或神经电生理室工作，

主要从事脑电图检查和诊断工作；兼职是指：在临床科室或辅助检

查科室工作，兼做脑电图检查或诊断工作）；

（五）如果没有正规的医学教育学历，须全职从事脑电图专业

工作 3 年以上，经单位推荐、协会秘书处审核后也可参加培训。

二、培训和考试的程序

（一）第一阶段 习题课程

习题课程的目的是在学员自学的基础上，为学员提供更多的阅

图实践机会。学习方法以网上阅图为主，习题由国内多家三级综合

癫痫中心提供。注意：阅图不能取代理论知识的学习，我们在网上

列出了主要参考书籍的目录，供大家参考自学。

习题课程不是根据 EEG 培训大纲顺序推进，而是从习题库中随

机抽取 EEG 习题供学员学习，每 2周一课，每课 30道习题。每题附

有简单的基本资料和判读要点，由学员自行判读和答题，并根据自

己的感受填写每个习题的难易程度。学员在答题后，系统会判断对

错并提供参考答案；每课结束后，系统将给出答题正确率。

习题课程采用积分制。积分方法：每 2周一课，每课 30道习题；

学员要在规定的课时内完成习题，课时结束后，本课的答题系统将

关闭，学员可以浏览但不能再答题；每完成 1 道习题积 1 分，在全

部习题课程结束时，根据总积分计算，没有完成全部习题 90%（积分

270 分）的学员将失去参加第二阶段的视频课程和考试的资格。

第一阶段习题课程定于 2025 年 9 月 1日开始，2026 年 2 月底结

束，第一阶段培训结束后习题将全部关闭。

（二）第二阶段 视频课程

第二阶段视频课程开放的时间为 2026 年 2月底-3 月中，符合第

二阶段学习要求的学员将自动进入到视频课程的学习。关于第二阶

段课程开放及考试报名的相关通知将于 2026 年 1月份另行公布。

主要内容有：

1、相关基础知识（神经解剖学和生理学基础、神经系统查体、

电子学基础知识、神经影像学知识）；

2、相关临床知识（神经系统常见病的临床表现、癫痫发作分类

诊断和癫痫综合征诊断、临床常见睡眠障碍、癫痫的药物治疗、难

治性癫痫的术前评估）；

3、脑电图和神经电生理专业理论知识（脑电图仪器操作、脑电

图分析方法、多导睡眠监测技术、脑电图在 ICU 的应用、脑电图诊

断、报告书写、脑电图结果的分析解释）。

（三）第三阶段 专业水平考试

集中培训结束后，由国家医学考试中心进行分级别的专业水平

考试。学员根据专业水平考试的规定报名参加相应的初、中、高级

考试。初级水平和中级水平考试方法为机考；高级水平考试为机考

和面试。报考条件见国家医学考试网“脑电图学专业水平考试的公

告”。

三、培训报名及交费

（一）报名时间

“第十四期脑电图学专业培训”报名系统从 8 月 1 日 13:30 开

放并接受报名，8 月 7日 15:00 关闭即报名截止。

（二）报名方式

脑电图学专业培训采用线上报名，报名学员需登录中国抗癫

痫协会官网（www.caae.org.cn），进入“脑电图学专业培训系统”

报名。为确保报名成功，请在电脑端登录系统，并完整、真实填写

相关信息，切勿重复报名。

（三）培训费及发票

1、培训费为人民币5000元（含第一阶段习题课程、第二阶段视

频课程、考试服务费等），学员可通过微信、支付宝、电子银行转账

或银行柜台汇款四种方式交费；

2、交费时务必注明培训人员姓名；

3、开具发票方法。培训费开票采用电子发票系统，如交费后需

要开具发票请在系统中直接填写发票信息开票（注意：一定要确保

信息准确）。如暂时不开发票，请选择“暂不开具”；后期需要开

具发票时，请登录报名系统点击“我要开发票”栏，按系统提示，

申请开具发票。

（四）报名确认

学员在报名系统中上传完整材料秘书处审核通过并交费后，即报

名成功；

（五）其他

1、在报名和开发票过程中如遇到问题，请及时拨打秘书处电话

或发送邮件至邮箱 eeg_caae@126.com；

2、如因个人原因未能完成培训课程学习，不予退还培训费；

mailto:请及时拨打秘书处电话或发送邮件至邮箱eeg_caae@126.com
mailto:请及时拨打秘书处电话或发送邮件至邮箱eeg_caae@126.com

3、按照流程参加完第一阶段和第二阶段的学习后，即完成了培

训，学员账号将被锁定，不能再次进入系统学习。

四、水平考试报名和考试

关于水平考试报名、考试和补考等事宜，见国家医学考试网将

于 2026 年 1月份发布的“脑电图学专业水平考试的公告”。

五、联系方式

中国抗癫痫协会秘书处 电话：010-65250423、68338721

培训报名专用邮箱：eeg_caae@126.com

中国抗癫痫协会

2025.7.10